Протокол № 2
                            совещания муниципального методического совета
[bookmark: _GoBack]с.Пировское                                                                                          12.03.2020г.
Присутствовали: Л.Г.Крисанова, Ю.А. Вазихова, Н.И. Биктимирова, С.А. Давыдова, Юрк Е.Э., Сластихина Н.П., Иванова В.В., Шангараева Л.Р., Ситдикова Г.Г., Шахова Т.Д., Альмаметова Р.Х., Тимербулатова Г.Ф., Шалак Г.М.
Повестка
	№
	Вопросы, формы работы
	время
	ответственные

	1.
	Общее обсуждение вопроса и принятие решения о проведении муниципального семинара по ЧГ средствами КСО
1.1. Представление дидактических материалов, разработанных в рамках краевого семинара по ЧГ.
1.2. Обсуждение и принятие решения о форме, месте и времени работы по  данному вопросу.
1.3. Составление примерного списка учительской кооперации.
	10.00-11.00
	Крисанова Л.Г.
Почекутова Н.Н.
Иванова В.В.

	2
	Общее обсуждение вопроса о проектах в рамках программы развития Муниципальной методической службы (ММС)»
2.1. Фиксация перечня проектов для первоочередной разработки и начала реализации в рамках программы развития ММС.
2.2. Работа в группах. Обсуждение и фиксация целевого раздела, примерных мероприятий в рамках указанных проектов.
2.3. Общее обсуждение итогов работы в группах.
2.4. Составление списков и определение руководителей  районных рабочих групп по разработке и курированию проектов в рамках реализации программы развития ММС.
	11.00-12.30
	Крисанова Л.Г.

	3
	Общее обсуждение. Определение темы, цели, задач, формы, даты проведения педагогического форума.
	12.30-13.30
	Вазихова Ю.А.
Крисанова Л.Г.

Вопрос 1. Выступали: Крисанова Л.Г., Иванова В.В. -
        Выступающие довели до сведения членов муниципального совета тематику и основные направления своего обучения на краевом семинаре по читательской грамотности средствами КСО в ИПК г.Красноярска и вынесли на обсуждение вопрос о принятии решения о проведении муниципального семинара по читательской грамотности средствами КСО. В ходе обсуждения стало понятно, что для того чтобы изучить способы работы и принять решение о проведении муниципального семинара – нужна серьезная подготовка по изучению уже имеющихся дидактических материалов.
 Таким образом, принято решение:
- о проведении муниципального семинара по читательской грамотности средствами КСО - в учебное время – в начале октября 2020-2021 учебного года;
- участники: педагоги работающие с методиками КСО (и не только);
- кто проводит: учительская кооперация; предложены следующие кандидатуры в состав учительской кооперации: Крисанова Л.Г., Иванова В.В., Почекутова Н.Н., Вагнер И.С., Рассева Г.М., Сластихина Н.П. Состав учительской кооперации будет уточнён.
           Интенсивная школа для обучающихся по читательской грамотности будет проведена в начале III четверти (январь-февраль) 2020-2021 учебного года. Вопрос по участникам будет решен в ходе подготовки (мотивированные – не мотивированные дети).
Вопрос 2. Общее обсуждение вопроса о проектах в рамках программы развития Муниципальной методической службы (ММС). Выступила Л.Г. Крисанова
- ознакомила присутствующих и представила для обсуждения перечень проектов в рамках программы развития Муниципальной методической службы Пировского района до 2024 года.
Решения: в ходе обсуждения проектов был зафиксирован перечень проектов для первоочередной разработки и начала реализации в рамках программы развития ММС:
 1) Реализация ФГОС (Рук-ль Вазихова Ю.А.) Необходимо: разработать план мероприятий, так как сейчас систематическая работа не ведется, создать рабочую  группу, разработать учебный план;
2) Развитие и совершенствование навыков педагогов по выстраиванию образовательного процесса по ИОМ, в том числе выявление и работа с трудностями, возникающими в процессе выстраивания и реализации процесса обучения по ИОМ. (Рук-ль Крисанова Л.Г.);
3) Инклюзивное образование (обсудить на РМО – узкие специалисты и учителя-предметники-о создании группы по разработке проекта по методической работе с детьми ОВЗ);
4) Подготовка педагогов к работе по формированию ФГ;
5) Разработка и реализация ИОП педагога. (Методическое сопровождение);
6) Работа с молодыми педагогами;
7) Дошкольное образование. (Рук-ль: Шангараева Л.Р., рабочая группа: Ляхова М.В., Рангаева Г.А., Бурнашева З.Ш.)
Как будет простраиваться работа по данному направлению станет понятно при разработке программы в целом.
           Проект по подготовке к итоговой аттестации - мобильные группы «доучивания» – вынести в отдельный проект по работе с обучающимися и обсудить на совещании директоров. На РМО обсудить следующее: оставить ту же форму или обновить? Длительность - два дня? Для руководителей: строгий контроль за явкой учителя на мероприятия проведения групп «доучивания»; неукоснительное соблюдение факта оплаты педагогу за участие на группах «доучивания» - 1 тыс.рублей.

         В результате работы групп были обсуждены и сформулированы - целевой раздел, примерные мероприятия программы в рамках указанных проектов (прилагаются).
Рабочие группы:
1) реализация ФГОС ( Юрк Е.Э., Сластихина Н.П.);
2) развитие и совершенствование навыков педагогов по выстраиванию образовательного процесса по ИОМ, в том числе выявление и работа с трудностями, возникающими в процессе выстраивания и реализации процесса обучения по ИОМ
(Вазихова Ю.А., Крисанова Л.Г.);
3) инклюзивное образование ( Шангараева Л.Р., Иванова В.В.)
4) подготовка педагогов к работе по формированию ФГ (Тимербулатова Г.Ф., Альмаметова Р.Х.);
5) разработка и реализация ИОП педагога  (Ситдикова Г.Г.,Шахова Т.Д.);
6) работа с молодыми педагогами (Биктимирова Н.И., Давыдова С.А., Шалак Г.М.)

 Вопрос 3. Общее обсуждение. Определение темы, цели, задач, формы, даты проведения педагогического форума.
 Решения:         В ходе обсуждения решили определить предварительную дату проведения педагогического форума 29.04.2020г.
Форма – пленарная часть (установочный доклад, общие выступления (?), работа в секциях ?
Тематика – все связать с реализацией ФГОС по направлениям:
- результаты по ФГОС (завучи школ)
- функциональная грамотность (педагоги).
Кроме того - это практики, которые размещены в РАОП.
Составляла С.А. Давыдова